ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES DAS EMPRESAS MARAN
CONSTRUÇÕES LTDA E MARAN CONCRETO E ARGAMASSA LTDA

Recuperação Judicial n° 5002705-77.2023.8.24.0019 – Juízo da Vara
Regional de Falências e Rec. Judiciais e Extrajudiciais da Comarca de Concórdia/SC.

Aos vinte e seis (26) dias do mês de junho (06) de dois mil e vinte e
quatro (2024), a Administração Judicial, representada nesse ato pelo advogado Nestor
Mateus Samrsla (OAB/RS nº 107.274), nomeada e compromissada nos autos da
Recuperação Judicial n° 5002705-77.2023.8.24.0019, requerida pelas sociedades
empresárias MARAN CONSTRUÇÕES LTDA E MARAN CONCRETO E
ARGAMASSA LTDA, ou “Recuperanda(s)”, perante o Juízo da Vara Regional de
Falências e Rec. Judiciais e Extrajudiciais da Comarca de Concórdia/SC, declarou
encerrada a lista de presença às 13h40min, a qual passa a fazer parte integrante desta
ata.

Em ato contínuo, o representante da Administração Judicial declarou
abertos os trabalhos, tendo como ordem do dia, conforme edital (ev.479) publicado no
Diário de Justiça Eletrônico de 29/05/2024: i) a deliberação sobre o plano de
recuperação apresentado pelas devedoras no evento 310 dos autos principais; e ii)
qualquer outra matéria que possa afetar os interesses dos credores.

Foi designado o credor Sicredi Uniestados, representado pelo Dr. Tom
Brenner (OAB/RS n.º46.136), como secretário, a quem incumbe a lavratura e leitura da
ata, bem como leitura do edital de convocação da presente assembleia.

As Recuperandas estão representadas neste ato pelos Drs. Edegar Adolfo
de Paula (OAB/SC n° 42.875A) e Guilherme Falceta (OAB/RS 97.137).

O credor Caixa Econômica Federal, por meio de seu preposto, Sr. Cleber
José Postal, pediu para consignar em ata a presença, como ouvinte, da procuradora Dra.
Vanderlânia Sales Luna, OAB/SC 18.843.

De forma preliminar ao exame da lista de presença, o presidente
relembrou aos presentes que não existem credores na classe II - garantia real para ambas
as Recuperandas, bem como informou que não há consolidação substancial, de forma
que serão apurados dois quóruns de presença, um para cada Recuperanda.

Assim, foi verificado o seguinte quorum para a empresa Maran
Construções Ltda: 19,37% dos créditos trabalhistas, 42,32% dos créditos quirografários
e 26,25% dos créditos ME/EPP, totalizando 39,03% dos créditos desta Recuperanda. E,

1

JD

EP

TB TSmf

NS

DS

para a empresa Maran Concreto e Argamassa Ltda foi apurado o seguinte quórum:
0,00% dos créditos trabalhistas, 58,64% dos créditos quirografários e 5,79% dos
créditos ME/EPP, totalizando 51,94% dos créditos desta Recuperanda.

Deste modo, com fulcro no art. 37, §2º da LREF, foi declarada instalada a
AGC.

Passada a palavra ao procurador das Recuperandas,  o Dr. Edegar Adolfo
de Paula (OAB/SC n° 42.875A) agradeceu a presença de todos e informou que as
empresas seguem trabalhando em busca da sua recuperação. Aduziu que ainda não
concluíram as negociações com todos os credores e manifestou o interesse  na
modificação do plano para fins de inclusão do credor parceiro, o que beneficiará a todos
com um PRJ mais vantajoso.

Assim, apontou a necessidade de suspensão do conclave pelo prazo de 90
dias.

O Presidente da AGC rememorou que o prazo requerido está de acordo
com as regras legais, com fulcro no art. 56, §9º, da LREF.

O credor Caixa Econômica Federal, por meio de seu preposto, Sr. Cleber
José Postal, requereu a disponibilização do PRJ modificativo em período não inferior a
30 (trinta) dias antes da retomada da AGC.

Em resposta, as Recuperandas informaram que pretendem apresentar o
modificativo até 19/08/2024, ou seja, dentro do prazo sugerido pelo credor.

Não tendo havido novos pedidos de fala, foi levada à votação a
suspensão da presente AGC para a retomada no dia 19/09/2024, às 13:30h, tendo sido
aprovado por 69,32% dos créditos presentes da empresa Maran Construções Ltda. e
aprovado por 100,00% dos créditos presentes da empresa Maran Concreto e Argamassa
Ltda. Assim, o pedido de suspensão foi aprovado para as duas Recuperandas, conforme
laudos anexos.

Deste modo, o presidente da AGC e representante da Administração
Judicial saudou os presentes, agradeceu a presença dos credores e encerrou os trabalhos.

Após a redação da presente ata, informou aos credores que a mesma
estará disponível em até 48h no site www.mrs.adm.br. A ata foi lida e aprovada por
unanimidade dos representantes, a qual foi assinada pelo Presidente, pelo secretário,
pelo representante das Recuperandas e por dois membros de cada classe dos credores
presentes.

Concórdia/SC, 26 de junho de 2024.

2

JD

EP

TB TSmf

NS

DS

____________________________

Dr. Nestor Mateus Samrsla
 Administrador Judicial

Presidente da Assembleia

________________________________
Sicredi Uniestados

Secretário
Pp.Dr. Tom Brenner

                 OAB/RS n.º46.136

______________________________
Dr. Edegar Adolfo de Paula

OAB/SC 42.875A
Representante da Recuperanda

Membros da Classe I - Credores de Maran Construções Ltda. Os credores de
Maran Concreto Ltda restaram ausentes ao conclave

___________________________ ____________________________
         Sr. Josiel Flávio Duarte Thermo Telhas Ind. e Com. Eireli
         CPF 059.797.889-13 P.p. Mauro Acir Fretta

                                                                           CPF 038.626.629-85

Membro da Classe III - Credores de ambas as Recuperandas

 ___________________________   __________________________
         Votorantim Cimentos S.A.                           Banco Bradesco S.A.
         P.p. Thays Mara Aparecida Soares                   P.p. Débora Cristina N.V. Schuch
         CPF 122.614.096-30              CPF 021.035.199-30

3

Josiel D

JD

Edegar P

EP

Assinado eletronicamente

TB

Thays S

TS

mauro f

mf

Nestor S

NS

Debora S

DS

Membro da Classe IV - Credores de ambas as Recuperandas

           ___________________________   ___________________________
Sr. Josiel Flávio Duarte   Thermo Telhas Ind. e Com. Eireli
CPF 059.797.889-13   P.p.Mauro Acir Fretta

                                                                CPF 038.626.629-85

4

Josiel D

JD

EP

TB TS

mauro f

mf

NS

DS

Autenticação eletrônica 5/6
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 26 jun 2024 às 14:47
Identificador: 00df1cd64a66860472df5f1339274f604d65bd3ddd06b2025

Página de assinaturas

Josiel D Edegar P
Josiel Duarte Edegar Paula

059.797.889-13 226.627.900-91
Signatário Signatário

Assinado eletronicamente Thays S
Tom Brenner Thays Soares

748.251.430-91 122.614.096-30
Signatário Signatário

mauro f Nestor S
mauro fretta Nestor Samrsla

038.626.629-85 008.623.260-60
Signatário Signatário

Debora S
Debora Schuch
021.035.199-30

Signatário

HISTÓRICO

26 jun 2024

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 71012e68c5e0678c375ccd4cabbe36efdcba578f1890113f224835b6f1b184cb

https://valida.ae/00df1cd64a66860472df5f1339274f604d65bd3ddd06b2025

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/00df1cd64a66860472df5f1339274f604d65bd3ddd06b2025
https://valida.ae/00df1cd64a66860472df5f1339274f604d65bd3ddd06b2025

Autenticação eletrônica 6/6
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 26 jun 2024 às 14:47
Identificador: 00df1cd64a66860472df5f1339274f604d65bd3ddd06b2025

14:38:00
Assemblex LTDA criou este documento. ( Empresa: Assemblex LTDA, CNPJ: 24.092.269/0001-03, Email:
contato@assemblex.com.br )

26 jun 2024
14:39:06

Nestor Mateus Samrsla (Email: nestor@mrs.adm.br, CPF: 008.623.260-60) visualizou este documento por
meio do IP 189.6.249.222 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

26 jun 2024
14:39:27

Nestor Mateus Samrsla (Email: nestor@mrs.adm.br, CPF: 008.623.260-60) assinou este documento por
meio do IP 189.6.249.222 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

26 jun 2024
14:38:24

Edegar Adolfo de Paula (Email: edegardepaula@gmail.com, CPF: 226.627.900-91) visualizou este
documento por meio do IP 138.94.220.147 localizado em Balneário Camboriú - Santa Catarina - Brazil

26 jun 2024
14:38:32

Edegar Adolfo de Paula (Email: edegardepaula@gmail.com, CPF: 226.627.900-91) assinou este documento
por meio do IP 138.94.220.147 localizado em Balneário Camboriú - Santa Catarina - Brazil

26 jun 2024
14:38:27

Tom Brenner (Email: tombrenner@berni.adv.br, CPF: 748.251.430-91) visualizou este documento por meio
do IP 189.6.211.131 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

26 jun 2024
14:38:32

Tom Brenner (Email: tombrenner@berni.adv.br, CPF: 748.251.430-91) assinou este documento por meio do
IP 189.6.211.131 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

26 jun 2024
14:38:25

Josiel flavio Duarte (Email: josiel.colcci@hotmail.com, CPF: 059.797.889-13) visualizou este documento por
meio do IP 177.222.147.171 localizado em Concórdia - Santa Catarina - Brazil

26 jun 2024
14:38:29

Josiel flavio Duarte (Email: josiel.colcci@hotmail.com, CPF: 059.797.889-13) assinou este documento por
meio do IP 177.222.147.171 localizado em Concórdia - Santa Catarina - Brazil

26 jun 2024
14:38:39

mauro acir fretta (Email: mauroacir@gmail.com, CPF: 038.626.629-85) visualizou este documento por meio
do IP 177.222.147.171 localizado em Concórdia - Santa Catarina - Brazil

26 jun 2024
14:39:12

mauro acir fretta (Email: mauroacir@gmail.com, CPF: 038.626.629-85) assinou este documento por meio do
IP 177.222.147.171 localizado em Concórdia - Santa Catarina - Brazil

26 jun 2024
14:38:30

Thays Mara Aparecida Soares (Email: barbara@bmtadvocacia.com, CPF: 122.614.096-30) visualizou este
documento por meio do IP 172.226.124.51 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

26 jun 2024
14:38:36

Thays Mara Aparecida Soares (Email: barbara@bmtadvocacia.com, CPF: 122.614.096-30) assinou este
documento por meio do IP 172.226.124.51 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

26 jun 2024
14:47:03

Debora Cristina Nunes Vieira Schuch (Email: debora@baccin.com.br, CPF: 021.035.199-30) visualizou este
documento por meio do IP 187.49.227.8 localizado em Florianópolis - Santa Catarina - Brazil

26 jun 2024
14:47:08

Debora Cristina Nunes Vieira Schuch (Email: debora@baccin.com.br, CPF: 021.035.199-30) assinou este
documento por meio do IP 187.49.227.8 localizado em Florianópolis - Santa Catarina - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 71012e68c5e0678c375ccd4cabbe36efdcba578f1890113f224835b6f1b184cb

https://valida.ae/00df1cd64a66860472df5f1339274f604d65bd3ddd06b2025

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/00df1cd64a66860472df5f1339274f604d65bd3ddd06b2025
https://valida.ae/00df1cd64a66860472df5f1339274f604d65bd3ddd06b2025